
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 21 gennaio 2025

N 6
Il giorno martedì 21 gennaio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE PER VI BIENNALE INTERNAZIONALE EX LIBRIS 
CITTÀ DI VICENZA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
9
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che:

• la Biennale Internazionale Ex Libris Città di Vicenza è nata nel 2008 in occasione delle 
celebrazioni palladiane e coniuga l’interesse degli enti pubblici e privati, commerciali ed 
associativi, con quelli più specificatamente culturali collegati al variegato mondo della 
grafica d’arte e del libro;

• la VI edizione della Biennale Internazionale Ex Libris Città di Vicenza celebra il 30° 
anniversario del sito UNESCO "Città di Vicenza e le Ville del Palladio" (1994-2024) e 
rinnova l'impegno nella valorizzazione del patrimonio culturale e artistico, promuovendo la 
creatività umana nel dialogo tra passato e presente;

• gli ex libris, letteralmente «dai libri», sono segni, immagini, parole che esprimono le 
caratteristiche del lettore. Creare l’ex libris significa testimoniare l’appartenenza del lettore 
al libro e destinarlo a chiunque abbia a cuore il patrimonio culturale dell’umanità;

• alla VI Biennale Internazionale Ex Libris Città di Vicenza partecipano il Comune di Vicenza, 
l’Associazione Grazia Deledda APS di Vicenza, la Libreria Traverso di Vicenza e la Lega 
Navale Italiana, Sezione di Vicenza ;

• l’iniziativa gode del patrocinio del Comune di Vicenza (PGN.179846/2024 del 04/11/2024);

• curatrice della Biennale è Anna Maria Ronchin, storica dell’arte e artista;

• con nota acquisita al protocollo della Bertoliana n.3003/2024 del 12/11/2024, la presidente 
dell’Associazione Culturale Grazia Deledda APS di Vicenza ha chiesto la collaborazione 
della Biblioteca civica Bertoliana per organizzare, presso la sede di Palazzo Cordellina, 
un’esposizione temporanea di una selezione di ex libris e l’evento di premiazione dei 
vincitori del concorso;

• a seguito dell’incontro, avvenuto in Bertoliana in data 08/11/2024, con la curatrice della 
Biennale e la presidente dell’Associazione Culturale Grazia Deledda APS di Vicenza, 
Luciana Sedda, si è giunti alla seguente modalità di organizzazione dell’iniziativa:
-gli ex libris saranno esposti nelle piccole bacheche e negli espositori verticali presenti nella 
Sala del Camino al piano nobile di palazzo Cordellina; la mostra sarà visitabile al pubblico, 
dal 25 gennaio al 22 febbraio 2025, in occasione di tutte le attività/iniziative/eventi 
programmati al piano nobile del palazzo nel periodo sopra indicato;
-l’inaugurazione della mostra e la cerimonia di premiazione dei vincitori del concorso si 
terranno, sabato 25 gennaio p.v., dalle ore 11 alle ore 13 circa,  in Sala Corsi di Palazzo 
Cordellina; al termine dell’evento, è previsto un piccolo buffet in Sala Peretti;
-la Biblioteca civica Bertoliana collaborerà all’iniziativa concedendo gratuitamente gli spazi 
richiesti mentre saranno a carico dell’Associazione Culturale Grazia Deledda APS di 
Vicenza le spese relative ai servizi di guardiania e di pulizia dei locali utilizzati, quantificate 
dagli uffici della Bertoliana in circa € 180,00, iva inclusa, oltre all’organizzazione del buffet 
finale;

• la collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana verrà evidenziata nei vari materiali di 
promozione dell’iniziativa;

Tutto ciò premesso,



Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di collaborare con l’Associazione Culturale Grazia Deledda APS di Vicenza per la 
realizzazione della Biennale Internazionale Ex Libris Città di Vicenza mettendo a 
disposizione gli spazi richiesti in Palazzo Cordellina senza il pagamento del relativo canone 
di concessione;

• di porre a carico diretto dell’Associazione Culturale Grazia Deledda APS le spese relative 
alla guardiania e alla pulizia dei locali (eseguiti dalle ditte aggiudicatarie dei servizi) e 
quantificate complessivamente in circa € 180,00, iva inclusa;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore dell’Associazione Culturale Grazia 
Deledda APS – Viale Anconetta, 77 - Vicenza – C.F. 95019670249 ammonta a circa € 
120,00, pari alla differenza tra il canone di concessione di Sala Corsi (€ 300,00, importo non 
soggetto ad Iva, fino a 4 ore di utilizzo) e le spese sostenute direttamente dall’Associazione 
Culturale Grazia Deledda APS per i servizi di pulizia e di guardiania del palazzo;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare e promuovere l’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


